
GOVEITNMEN'| OF MEGHALAYA
EXCISB,IIEGISTRATi.fN,TAXATION&STAMPS

I)EP;.,.RTMENT

NOT :SICATION
No'20i'' J19 - State'Iax

Dated Shillong the 23'd April, 2019'

No. ERTS(T) 4t2019t228 - Iu exerci .' of the powers conferred by section 164 of the

Ii4cglralaya Goocls ancl Services Tax Act, 2(t:7 (Act 10 of 2017), the Government of Meghalaya

hereby rnakes the following rules further "o arlerd the Meghalaya Goods and Services Tax

Rules.20l7. narnelY:-

1. (1) These rules may be called the Meghalaya Goods and selvices Tax (Third Amendment)

Rulcs. 2019.

(2) 'fhey shall come into force ou the date o.'' issue by the Government'

2,. ln the Meghalaya Goocls ancl Services -fax Rules , 7017 (hereinafter referred to as the said

rules),. in rule 23, in sub-rule (1), after the I -'st ploviso, the following provisos shall be inserted'

namely:-

,.Provicled further that all retul'ns -Lue for the period from the date of the order of

cancellation of registration till the Cate of the order of revocation of cancellation of

registration shall be furnishecl by tL,: said person within a period of thirty days from the

da1.e of orcler of revocation of cance iiation of registration:

Providecl also that where the regist,:a,Iion has been cancelled with retrospective effect' the

legisterecl persoll shall furnish all 'eturns relating to period from the effective date of

canoellation of registration till t,'..e date of order of revocation of cancellation of

r.egistration within a peliocl of th,irly days frorn the date of order of revocation of

cancellation of registratiou."

3. lu the said urles, in rule 62,-

a) in the marginal heading, kr the words ':Fot'm and manner of submission

quarter.ly return by the cor',rosition supplier", the words "Form and manner

subnission of statemeul anci retttrn" shall be substituted;

b) in sub-rule (1), -

rtion beginning. with the words and figures "paying tax under section

I'- ng with letters and figures " FORM GSTR-4", the following shall be

tax by availing the benefit of notification

o.0212019- State Tax (Rate)' issued vide
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No. ERTS (T) 412019140, d.rted the 7th March,2019, shall-



c)
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(i) furnish a statenlent, eve, r" quarter or, as the case may be, part thereof'

containing the details of payn'rnt of self-assessed tax in FoRM GST CMP-08'

till the l 8tl' day of the month si 'lceeding such quarter; and

(ii) furnish a return for every i.inancial year or, as the case may be, part thereof in

FORM GSTR-4, till the thirti:th day of April following the end of such financial

yeafr";

(ii) the proviso shall be omitter-i;

in sub-r.ule (2), for the portion beginning with the words "return under" and

encling with the words "other i'rnount", the following shall be substituted,

namely:-
.,staternent turder sub-rule (l) r,rall discharge his liability towards tax or interest";

in sub-rule (4),-

(i) after the worcls and figuri,.s "opted to pay tax under section l0" the words,

letlels, figures and braclcets ''or by availing the benefit of notification of the

Government, ERTS Departm,rirt No. 02i2019- state Tax (Rate), issued vide No.

ERTS (T') 412019140, dated th 
', 

7th March, 2019" shall be inserled;

(ii) in the Explanatiou,-

(A) after 1he words 'hot be elilqible to avail", the word "of' shall be omitted;

(B) after the words "opting ior the composition scheme", the words, letters,

figures ancl br.ackets 
('ol' 

ot--r'Ling for paying tax by availing the benefit of

notification of the Governn.;tnt, ERTS Department No. 0212019- State Tax

(Rate), issuecl vicle No. ERTS (T) 412019140, dated the 7th March, 2019" shall be

inserled;

i1 sub-rule (5), for the words. i'rgules and letters "the details relating to the period

prior to his opting for paymeiii. of tax under section 9 in FORM GSTR- 4 till the

clue date of furnishing the leturn for the quarter ending September of the

succeecling financial year or i irrnishing of arurual return of the preceding financial

year, lvhichever is earlier", ti-re words, letters and figures "a statement in FORM

GST CMP-08 for the pet'io,i for which he has paid tax under the composition

scheme till the l Bth day of tl,:,, month succeeding the quarter in which the date of

withdrawal falls and frunish :, return in FORM GSTR-4 for the Said period till

the thir-tieth day of April fcilowing the end of the financial year during which

snch withdrawal falls" shall be substituted;

afler sub-rule (5), the following sub-rule shall be insefted, namely:-

"(6) A regislered person wl,r ceases to avail the benefit of notification of the

Governrnent, ERTS Depaftnient No. 0212019- State Tax (Rate), issued vide No'

ERTS (T) 412019140, dated ,:,:e'lth March, 2019, shall, where required, furnish a

statement in FORM GST CjlvIP-O8 for the period for which he has paid tax by
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4. In

-'3 -
availing the benefit under the said notification till the 18th day of the month

succeecliug the quartel in whi,:lr the date of cessation takes place and furnish a

r.etnr.n in FORM GSTR - 4 -i:r the said period till the thirtieth day of April

lbllowing the end of the financ:zlyear during which such cessation happens.".

tlre said nles, after FORM GST CMF..17,the following forrn shall be inserted, namely:-

"Form GSl.'CMP - 08

[See rt re 62J

Statement for paymeiit of self-assessed tax

3. Summary of self-assessed liability

(net of :rdvnlces, credit and debit notes ancl any other adjustment due to amendments etc.)

Sr.

No.

<Auto> (After filin:.,)

<Auto> (After filinj-l)

(Arnount in lin all tables)

Description

Outward supplies

(including exempt supplies)

Inward supplies attracting

reverse charge including

import of services

Tax payable (1+2)

Interest payable, if any

Tax and interest oaid
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Verification

I hereby solemnly affirm and declat', that the information given herein above is true and

corr.ect to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed

thereli'om.

Signature

Place :

Date:

Name of Authorised SignatorY

Designation/Status

lnstructions:

I. The taxpayer paying tax under the irrovisions of section 10 of the Meghalaya Goods and

Services fax Act, 2011 ot by avaiiing the benefit of notification ERTS Department No'

02l20lg_ State Tax (Rate), issueti vide No. ERTS (T) 412019140, dated the 7th March'

2019 shall make payment of tax ol quaflerly basis by the due date'

z. A just'rent on account of advanc,:s, cledit/debit notes or rectifications shall be reported

against the liabilitY.

Negative value may be tepor.ted air SUCh if such value comes after adjustment.

I1 the total tax payable becomes t-regative, then the same shall be carried forward to the

next tax period for utilising the sar-ne in that tax period'

lnterest shall be leviable if paymeli- is made after the due date'

.Nil, Statement shall be filed if tb,;.e is no tax liability due during the quatter'"'

5. In the said rules, in FoRM GST i]-EG-01, after instruction number 16' the following

instruction shall be inselted, namely:-

,,77. L'axpayers who want to pal iax by availing benefit of notification No. 0212019-

stare'fax (Rate), issued vide No ERTS (T) 412019140, dated the 7th March, 2019, as

amencled, shall indicate such optici; at serial no. 5 and 6'1(iii) of this Form'"

sd/-
H. Murwein

Acklirional Chir'-f Secretary to tlrc Goventmenl of Meghalaya
(fl>Zxcrie )Tegistratiott, Taxation & Stamps Department

No. ERTS (T) 4120191228-A Dated Shillong the23'd APril, 2019.

Copy forwarded to :-'i. 
P. S. to Chief Minister for favour,:f information of the Chief Minister'

2. P. S. to chief Secretary for favou| of infonnation of the chief secretary.

3. p. S. to the Aclditional Cliief Secr:tary i/c ERTS Department for favour of information of

the Additional Chief Secretary.

J.
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4. .fhe Secretary to the Govt. of India and ex-officio Secretary to the GST Council,

New Delhi-110001.

5. Principal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention: CASS Section),

Accour$e,rlfGeneral (A & E), Meghalaya, Shillong-793001

6cretary to the Govt. of Meghalaya, Finance Department/ERTS Department'

ire commissioner of Taxes, Meghalaya, Shillong for favour of information and

necessary action.
g. All Admin'istrative'Departments'

10. All Heads of DePartment'

I l. The Director, Printing and Stationery, Meghalaya,

publication of the above Notification in the Gazette

and fumish this Department with 50 spare copies.

12. Assembly Secretariat.

13. NIC, Shillong for uploading in the Meghalaya Website'

By order etc.,

Shillong with a request to

of Meghalaya Extra OrdinarY

cause

ISSUE

I

i

t

(fl$ Deputy Secretary to the Government of Meghalaya
tlExcise, Registration, Taxation & Stamps Department

Note:- The principal rules were published in the Gazette of Meghalay4 Extraordinary, Part II A,

vide notification No. ERTS 7gD017146& dated 29-12-2017, published vide number 295, dated

the 29,1'December, 2017 ardlast amended vide notification No. 16/2019 - State Ta:r issued vide

No. ERTS G) 4l20lg/202, dated the 29th March,2019.
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